
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1235 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/373649.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RACHEL MOTA DE QUEIROZ DA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54191540/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA para o 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 389395
PORTARIA N° 1081 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/518152.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GILMA MARIA CARVALHO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 55588081/3, lotada no 8º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período 
de 17.12.2018 a 15.01.2019, em substituição a titular ERIKA 
BARROS ALVES CORDEIRO, matrícula nº 57190515/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1085 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/442394.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NORMELEIDE GOMES APOSTOLO, ma-
trícula nº 5751748/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 30.11.2018 a 29.12.2018, em substituição a titular LUCILIA 
LIMA AZEVEDO, matrícula nº 5924765/2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1087 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/528737.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrí-
cula nº 5888350/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
TÉCNICO/ DAS-5, no período de 15.12.2018 a 13.01.2019, em 
substituição a titular MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA, 
matrícula nº 723444/2, que se encontra em gozo de Férias Re-
gulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 389397
PORTARIA N° 1236 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1539/2018–CCG publi-
cada no DOE nº 33.723 de 19.10.2018.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 19/10/2018, a servidora MARIA CRISTINA 
SOUZA RODRIGUES, matrícula n° 55589312/3, cargo COMIS-
SIONADO, no 1º Centro Regional de Saúde, com atuação no 
Centro de Cuidados a Dependentes Químicos/CCDQ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 30.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA.

 Protocolo: 389151

PORTARIA N° 1088 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/527978.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/11/2018, os efeitos na Portaria Co-
letiva nº 482 de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 
12/07/2018, que cedeu a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, a servidora MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, 
matrícula n° 5326079/3, cargo NUTRICIONISTA, lotada no GA-
BINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 389363
PORTARIA N° 1084 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/495716.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora ADALIA MIRANDA BATISTA DA 
COSTA, matrícula nº 5213843/2, cargo FARMACEUTICO, lota-
da na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO 
INFANTIL, o afastamento para participar do Curso de Capacita-
ção “CUIDADOS FARMACEUTICOS NAS FARMÁCIAS COMUNITÁ-
RIAS”, oferecido pelo Conselho Federal de Farmácia em Belém/
PA, no período de 05/10/2018 a 13/07/2019, com ônus parcial.
II – A liberação da servidora para participar das atividades 
do curso ocorrerá nos seguintes períodos: 08 e 09/02/2019; 
15 e 16/03/2019; 12 e 13/04/2019; 17 e 18/05/2019; 07 e 
08/06/2019; 12 e 13/07/2019.
PORTARIA N° 1086 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/504270.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora SANDRA MARIA DOS 
SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº 57197868/1-2, cargo NU-
TRICIONISTA, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para 
participar do “VII Congresso de Educação em Saúde da Amazo-
nia”, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 10 a 
13/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 Protocolo: 389381
PORTARIA N° 1089 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 1539/2018 – CCG, pu-
blicada no DOE nº 33.723 de 19.10.2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 19/10/2018, a servidora MARIA CRIS-
TINA SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 55589312/2, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para responder pela 
GERÊNCIA DO CAPS AD III MARAJOARA – CCDQ, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

 Protocolo: 389144

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 079 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARA-
ES, Id. Funcional nº 5175984/1, ocupante do cargo de ENGE-
NHEIRO FLORESTAL, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
01 de Fevereiro de 2015 a 31 de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 1384 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora EDILENE DE SOUZA VIEIRA, Id. Funcio-
nal nº 5180937/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo-
tada na Diretoria Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio 01 de Março de 2012 a 28 
de Fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 1383 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora HELOISA PORTAL DA SILVA DA COS-
TA, Id. Funcional nº 57210122/2, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lo tada no Departamento de Controle de Endemias, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de Janeiro 
de 2019 a 09 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 01 de 
Maio de 2011 a 30 de Abril de 2014, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1383/26.11.2018, publicada no DOE Nº 
33.765/06.11.2014.  
PORTARIA Nº 1393 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO AZEVEDO DA SILVEI-
RA, Id. Funcional nº 57197596/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, lo tado na Diretoria Desenvol. e Audit. dos 
Serv. de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
15 de Janeiro de 2019 a 13 de Fevereiro de 2019, referente ao 
triênio 21 de Maio de 2014 a 20 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 1410 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RANILDA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 54189108/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada 
na LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 15 de Janeiro de 2019 a 15 de Março de 2019, 
referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2005 a 24 de Fevereiro 
de 2008.
PORTARIA Nº 1411 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RANILDA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 54189108/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada 
na LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 16 de Março de 2019 a 14 de Maio de 2019, 
referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro 
de 2011.
PORTARIA Nº 1412 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RANILDA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 54189108/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada 
na LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 15 de Maio de 2019 a 13 de Julho de 2019, 
referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro 
de 2014.
PORTARIA Nº 1392 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor MURILLO SOARES E SILVA, Id. Funcional 
nº 5903160/2, ocupante do cargo de CH.CENTRO SAUDE, lo tado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 02 de 
Março de 2019, referente ao triênio 01 de Fevereiro de 2015 a 
31 de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 1409 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor FLAVIO JOSE CEPEDA PAIVA, Id. Fun-
cional nº 100030/2, ocupante do cargo de TECNICO EM SAUDE, 
lo tado na Divisão de Saúde Bucal, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro 
de 2019, referente ao triênio 08 de Junho de 2015 a 07 de Ju-
nho de 2018, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
1180/19.10.2018, publicada no DOE Nº 33.731/31.10.2018.  
PORTARIA Nº 1413 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIDALVA PANTOJA DIAS, Id. Fun-
cional nº 5103320/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Departamento de Epidemiologia, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro 
de 2019, referente ao triênio 23 de Janeiro de 2009 a 22 de 
Janeiro de 2012, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 1874/06.12.2017, publicada no DOE Nº 33.717/14.12.2017.  
PORTARIA Nº 1491 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ROSE DE FATIMA DA COSTA MIRANDA, 
Id. Funcional nº 5898276/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 
de Janeiro de 2019, referente ao triênio 20 de Março de 2012 a 19 
de Março de 2015, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 1391/27.11.2018, publicada no DOE Nº 33.466/26.09.2017.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 389549

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1200 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 120/2018 e o item 
11 do Termo de Referência, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
068/SESPA/2018, e nos autos do Processo n° 2017/477422;
R E S O L V E: Designar o servidor LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS 
SOUZA, matrícula funcional nº 5139503-3, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documen-
tos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 


